
COPIA

Città di Surbo
(Provincia di Lecce)

DETERMINA DI LIQUIDAZIONE N. 299

DATA DI REGISTRAZIONE 04/04/2025

REGISTRO DI SETTORE N. 60 del 01/04/2025 

OGGETTO: RIFIUTI SOLIDI URBANI - TARIFFA CONFERIMENTO E 
SMALTIMENTO CER 191212 PRESSO IMPIANTO PRODUZIONE CDR IN
AGRO DI CAVALLINO. LIQUIDAZIONE FATTURA N. 140 IN FAVORE DI
PROGETTO AMBIENTE PROVINCIA DI LECCE S.R.L.

IL RESPONSABILE
SETTORE N. 5 SERVIZI TECNICI : GESTIONE DEL TERRITORIO

Verificata  la  regolarità  tecnica e la  correttezza del  presente provvedimento,  ai  sensi dei  vigenti 
Regolamenti di contabilità e dei Controlli Interni;

Premesso che:

• in data 24/03/2009 è entrato in funzione l'impianto di produzione di CDR gestito della Società “  
Progetto Ambiente Provincia di Lecce S.r.l.”;

• con nota del 27/07/2009 l'ATO LE/1 ha confermato che tutti i Comuni appartenenti all'ATO LE/1 
sono  obbligatoriamente  tenuti  a  corrispondere  alla  concessionaria  Società  “Progetto  Ambiente 
Provincia di Lecce S.r.l.” il corrispettivo mensile chiesto per ogni t. di rifiuti biostabilizzati conferiti  
dal 24/03/2009;

• con Decreto 53 del  29/06/2017 del Commissario  ad acta dell'Agenzia Territoriale della Regione 
Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti avente ad oggetto: “Impianto CDR sito in Cavallino (Le).  
Adeguamento e revisione tariffa di conferimento anni 2010 – 2017”a partire da giugno 2017 è stata  
applicata la tariffa di €. 112,95 per ogni tonnellata di rifiuto così come stabilito ;

• AGER al fine del calcolo della tariffa per l'anno 2018 aveva valutato la variazione intervenuta per  
l'Indice  Generale  dei  prezzi  alla  produzione  dei  prodotti  industriali  per  l'intervallo  temporale  
Gennaio 2017 – Gennaio 2018, pari al + 1,8%;

• l'applicazione della suddetta percentuale di variazione ISTAT con i criteri stabiliti, approvata con 
Decreto AGER 53/2017 pari ad € 112,95/ton oltre IVA aveva determinato la seguente progressione 
della tariffa Gennaio 2018 – Dicembre 2018: € 114,98 €/ton oltre IVA (tariffa variata in quanto  
l'indice ISTAT è risultato positivo) e ristoro ambientale;

• pertanto AGER con Decreto n. 2/2019 ha approvato la seguente progressione della tariffa Gennaio  

Determina di Liquidazione N. 299  del  04/04/2025  (Prop. N. 298  del 27/03/2025 )  -  pag. 1 di 7



COPIA

2018 – Dicembre 2018: € 114,98 €/ton oltre IVA (tariffa variata in quanto l'indice ISTAT è risultato 
positivo) e ristoro ambientale di conferimento presso l'Impianto CDR sito in Cavallino (Le);

• AGER con Decreto 14 del 26/02/2019 ha approvato un prolungamento della durata del contratto di  
concessione con Progetto Ambiente rispetto alla scadenza originaria del 15 ottobre 2025 quindi fino 
al 14 ottobre 2038;

• con lo stesso Decreto è stata approvata la tariffa di conferimento presso il sistema impiantistico per il  
recupero  energetico  dei  rifiuti  urbani  costituito  da  linea  di  produzione  di  C.D.R.  (combustibile 
derivato dai rifiuti) nel Comune di Cavallino (LE) e gestito dalla Ditta “Progetto Ambiente Provincia 
di Lecce S.r.l.” a carico dei Comuni così determinata: Anno 2019: €/ton 154,90 oltre IVA (variazione  
percentuale intercorsa per l’indice Generale dei prezzi alla produzione dei prodotti industriali per 
l’intervallo temporale Gennaio 2018 – Dicembre 2018 pari a + 4,4 %) e ristoro ambientale che sarà  
quantificato con successivo provvedimento;

• con Decreto n.14 del 26/02/2019 si provvedeva ad integrazione di tariffa di conferimento presso il  
sistema impiantistico per il recupero energetico dei rifiuti urbani costituito da linea di produzione di  
C.D.R.  (combustibile  derivato  dai  rifiuti)  nel  Comune  di  Cavallino  (LE)  e  gestito  dalla  Ditta  
“Progetto Ambiente Provincia di Lecce S.r.l.” a carico dei Comuni e successiva Determina n.15 del  
17/01/2020 per la determinazione del ristoro ambientale (Decreto n.37/CD del 31/01/2007) fino alla 
concorrenza di €\t 155,62;

• con  Determina  del  Direttore  Generale  dell'Agenzia  Territoriale  della  Regione  Puglia  n.10  del  
15/01/2020 e successiva Determina n.15 del 17/01/2020 è stata approvata la tariffa di conferimento 
presso  l’impianto  di  produzione  di  CSS (ex  CDR)  sito  in  Cavallino  (LE)  e  gestito  dalla  Ditta 
Progetto  Ambiente  Provincia  di  Lecce  Srl  includendo  il  ristoro  ambientale  dovuto  dai  Comuni 
conferitori così determinata:

◦ Anno 2018 €/ton 115,52 oltre IVA (tariffa complessiva) = €/ton 114,98 (tariffa gestore) + €/ton  
0,54 (ristoro ambientale);

◦ Anno 2019: €/ton 155,62 oltre IVA (tariffa complessiva) = €/ton 154,90 (tariffa gestore) + €/ton 
0,72 (ristoro ambientale);

• con  Determina  del  Direttore  Generale  dell'Agenzia  Territoriale  della  Regione  Puglia  n.445  del  
26/11/2021  è  stata  approvata  l'aggiornamento  delle  tariffe  di  conferimento  presso  l’impianto  di 
produzione  di  CSS  (ex  CDR)  sito  in  Cavallino  (LE)  e  gestito  dalla  Ditta  Progetto  Ambiente 
Provincia  di  Lecce  Srl  includendo  il  ristoro  ambientale  dovuto  dai  Comuni  conferitori  così 
determinata:

◦ Anno 2021 €/ton 173,01 oltre IVA (tariffa complessiva) = €/ton 172,21 (tariffa gestore) + €/ton 
0,80 (ristoro ambientale);

Vista la  Determina del Direttore Generale dell'Agenzia Territoriale della Regione Puglia n. 11 del 10 
Gennaio 2024, ad oggetto: “Impianto CDR (ora CSS) sito in Cavallino (LE). Determinazione della tariffa  
per gli anni 2022 e 2023”, con cui sono state approvate le seguenti tariffe:

• Anno 2022: €/ton 216,85 oltre IVA (tariffa complessiva) = €/ton 215,85 (tariffa gestore) + €/ton 1,01 
(ristoro ambientale);

• Anno 2023: €/ton 254,13 oltre IVA (tariffa complessiva) = €/ton 252,95 (tariffa gestore) + €/ton 1,18 
(ristoro ambientale);

Dato atto che:

• con Determinazione Dirigenziale RG n. 184/24 del 11/03/2024, n.50/24 del Settore n. 5, è stato 
assunto impegno di spesa per i primi sei mesi dell'anno 2024 (gennaio - giugno 2024) per i costi 
del servizio di “conferimento presso il sistema impiantistico per il recupero energetico dei rifiuti  
urbani costituito da linea di produzione di C.D.R. (combustibile derivato dai rifiuti) nel Comune di  
Cavallino (LE) e gestito dalla Ditta “Progetto Ambiente Provincia di Lecce S.u.r.l.”(codice EER 

Determina di Liquidazione N. 299  del  04/04/2025  (Prop. N. 298  del 27/03/2025 )  -  pag. 2 di 7



COPIA

19.12.12 oltre a Ristoro Ambientale) in favore della  Ditta specializzata Società Progetto Ambiente 
Provincia  di  Lecce  SURL Contrada  Forcellara  San  Sergio  snc  CAP 74016  Massafra  TA P.IVA 
02661010732 per  la  somma complessiva  €  107.800,00,  IVA compresa,  sul  Cap.  1574 “Servizio 
Nettezza Urbana” del bilancio corrente anno – imp. Cont. 262/24 - codice CIG: B1192D7108;

• con Determinazione Dirigenziale RG n. 654/24 del 29/08/2024, n.172/24 del Settore n. 5 , è stato 
assunto  impegno  di  spesa  per  il  secondo  semestre  dell'anno  2024  per  i  costi  del  servizio  di 
“conferimento presso il sistema impiantistico per il recupero energetico dei rifiuti urbani costituito  
da linea di produzione di C.D.R. (combustibile derivato dai rifiuti) nel Comune di Cavallino (LE) e  
gestito dalla Ditta “Progetto Ambiente Provincia di  Lecce S.u.r.l.”(codice EER 19.12.12 oltre a 
Ristoro Ambientale) in favore della Ditta specializzata Società Progetto Ambiente Provincia di Lecce 
SURL Contrada Forcellara San Sergio snc CAP 74016 Massafra TA P.IVA 02661010732 per  la 
somma complessiva € 107.800,00, IVA compresa, sul Cap. 1574 “Servizio Nettezza Urbana” del 
bilancio corrente anno – imp. Cont. 866/24;

• ai sensi della Legge 136/2010 e successivo D.L. 187/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari è 
stata eseguita a sistema la procedura di ottenimento del CIG relativo all’affidamento per il secondo  
semestre acquisendo il seguente codice CIG: B2E6AB8FA4;

Visti  i  documenti contabili emessi dalla Società Progetto Ambiente Provincia di Lecce surl, Contrada 
Forcellara San Sergio snc, CAP 74016 Massafra (Ta), P. Iva 02661010732: fattura n. 140/PA del 24.01.2025 
prot.  n.  2938 del  03/02/2025  di  €  15.738,27  oltre  Iva  al  10%,  per  complessivi  €  17.312,10 relativa  a 
Dicembre 2024 - Conferimento rifiuti Cod. EER 19 12 12 proveniente da Impianto Progetto Ambiente Lecce  
due srl in agro di Poggiardo.Tariffa applicata Determina del Direttore Generale dell'Agenzia territoriale  
della Regione Puglia per il servizio di gestione dei rifiuti n. 11 del 10/01/2024, salvo eventuali modifiche  
stabilite dalle Autorità.  Decreto n. 37/CD del 31/01/2007. Gestione dei  rifiuti  urbani  a regime.  Sistema  
impiantistico per il recupero energetico dei rifiuti urbani della Provincia di Lecce costituito da impianto  
pubblico complesso in agro di Cavallino.- CIG: 228980138F, così come di seguito dettagliatamente indicata:

N. Fattura Unità di Misura Q Importo Unitario Importo Imponibile Periodo

n. 140/PA Ton 61.93 € 254,13 € 15.738,27 dicembre 2024

Verificata, in ottemperanza alla vigente normativa, la regolarità contributiva della suddetta ditta - rif. Prot. 
INPS_44547525 con validità al 06/06/2025;

Riscontrata la regolarità amministrativa e contabile;

Ritenuto poter  procedere  alla  liquidazione  della  citata  fattura,  poiché  trattasi  di  servizio  regolarmente  
richiesto ed effettuato;

Visto il codice univoco che risulta essere per questo Ufficio il seguente: 4B1D0Q;

Accertata la propria competenza, ai sensi dell’art. 107 del decreto legislativo n. 267/2000;

Visti:
• il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e smi;

• il D. Lgs. n. 118/2011, come modificato dal D.Lgs. n. 126/2014 e smi;

• l'art. 107 e l'art. 109, comma 2, del D. Lgs. n. 267/2000 che assegnano ai responsabili la competenza in  
materia di gestione, ivi compresa la responsabilità delle procedure di impegno, nonché le funzioni dirigenziali  
ai responsabili di servizi specificamente individuati;

• l’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000 secondo cui le determinazioni che comportano impegni di spesa  
sono esecutivi  con l’apposizione, da parte del  responsabile del  servizio finanziario del  visto di  regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria;

• l'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e il principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011, inerenti alle  
procedure di impegno di spesa;

• lo Statuto Comunale;

Determina di Liquidazione N. 299  del  04/04/2025  (Prop. N. 298  del 27/03/2025 )  -  pag. 3 di 7



COPIA

• il Regolamento Comunale per l’acquisizione di beni, servizi e forniture

Richiamate:
• n. 182 del  20/12/2024 “Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) -  Periodo 2025 - 2027 (Art. 170,  

comma 1, D.lgs. n. 267/2000)”;
• n. 183 del 20/12/2024 “Approvazione del Bilancio di Previsione finanziario 2025 - 2027 (Art. 151, D.Lgs. n.  

267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011)”.

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 10 del 18.01.2024 avente ad oggetto "Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2024/2026 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000) - Assegnazioni risorse";

Richiamato il  Decreto del  Sindaco n.  7  del  04/12/2023 avente  ad oggetto Attribuzione dell'incarico di  
Responsabile della posizione organizzativa relativa al Settore n° 5 Servizi Tecnici - Urbanistica in favore 
dell'arch. Maria Carmela DE LORENZO;

DETERMINA

1. Di prendere atto delle premesse che si intendono integralmente riportate nel presente dispositivo 
per farne parte integrante e sostanziale dello stesso;

2. Di  liquidare in  favore  della  società  Progetto  Ambiente  Provincia  di  Lecce  surl,  Contrada 
Forcellara San Sergio snc CAP 74016 - Massafra (TA), P. IVA 02661010732, mediante accredito 
secondo le  modalità  previste  nei  relativi  documenti  contabili  -  ...OMISSIS... -  ...OMISSIS...,  la 
seguente fattura n. 140/PA del 24.01.2025 prot. n. 2938 del 03/02/2025 di € 15.738,27 oltre Iva al  
10%, per complessivi € 17.312,10 relativa a Dicembre 2024 - Conferimento rifiuti Cod. EER 19 12  
12 proveniente da Impianto Progetto Ambiente Lecce due srl in agro di Poggiardo.Tariffa applicata  
Determina del Direttore Generale dell'Agenzia territoriale della Regione Puglia per il servizio di  
gestione dei rifiuti n. 11 del 10/01/2024, salvo eventuali modifiche stabilite dalle Autorità. Decreto  
n. 37/CD del 31/01/2007. Gestione dei rifiuti urbani a regime. Sistema impiantistico per il recupero  
energetico dei rifiuti urbani della Provincia di Lecce costituito da impianto pubblico complesso in  
agro di Cavallino;

3. Di disporre, altresì, il pagamento della somma per IVA al 10% secondo le modalità previste dalla 
legge 190/2014 art.1 comma 629 (split payment);

4. Di  porre l’onere  derivante  dalla  presente  determinazione  sul  Cap.  1574 “Nettezza  Urbana”  e 
precisamente nel seguente modo:

◦     per € 3.061,41 economie dell' Imp. Cont. 358/24;

◦     per € 6.931,68 economie dell' Imp. Cont. 662/24;

◦     per € 3.532,52 economie dell' Imp. Cont. 796/24;

◦     per i restanti € 3.786,49  economie dell’Imp. Cont. 50/23;

5. Di trasmettere il  presente provvedimento al Settore n. 2 Servizi Finanziari  per i  consequenziali  
adempimenti di competenza, ai sensi dell’art. 184, comma 3, del D. Lgs. n. 267/00.

SI ATTESTA LA REGOLARITA' DELL'ISTRUTTORIA

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

_________ -____________

Lì 01/04/2025 LA RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to Arch. Maria Carmela DE LORENZO

Determina di Liquidazione N. 299  del  04/04/2025  (Prop. N. 298  del 27/03/2025 )  -  pag. 4 di 7



COPIA

Determina di Liquidazione N. 299  del  04/04/2025  (Prop. N. 298  del 27/03/2025 )  -  pag. 5 di 7



COPIA

Visto: ai sensi dell'art. 147 bis e dell'art. 153, 5° comma, del D. Lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267, si attesta la  
regolarità contabile ai sensi dell'art. 183 comma 7 TUEL

Impegno Liquidazione

Cap. Anno N° Anno N° Mandato Beneficiario Importo

1574 2024 358 2025 558 Progetto Ambiente Provincia di Lecce surl 3061,41

1574 2024 662 2025 559 Progetto Ambiente Provincia di Lecce surl 6931,68

1574 2024 796 2025 560 Progetto Ambiente Provincia di Lecce surl 3532,52

1574 2023 50 2025 561 Progetto Ambiente Provincia di Lecce surl 3786,49

Surbo, lì 01/04/2025 LA RESPONSABILE DI RAGIONERIA

f.to Dott.ssa Cavallo Caterina

Determina di Liquidazione N. 299  del  04/04/2025  (Prop. N. 298  del 27/03/2025 )  -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 514

Su conforme attestazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente determinazione 
è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  04/04/2025 e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi ai 
sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 04/04/2025

L`INCARICATO ALLA
PUBBLICAZIONE

f.to __________________

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, 
del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento 
informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito della Città di Surbo

Si attesta che la presente copia cartacea della Determinazione n° 299  del 04/04/2025 e' conforme al
documento informatico originale firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Surbo, 04/04/2025
______________________

Determina di Liquidazione N. 299  del  04/04/2025  (Prop. N. 298  del 27/03/2025 )  -  pag. 7 di 7


